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Spm. nr. S 3393 

Til skatteministeren (22/5 03) af: 
Anders Samuelsen (RV): 
»Er ministeren enig i, at det er problematisk, at 
skatteydere straffes ved at blive sat i skat af en 
ellers skattefri befordringsgodtgørelse, når ar- 
bejdsgiveren ikke har ført tilstrækkelig kontrol, 
men hvor skatteyderen kan dokumentere eller 
sandsynliggøre, at udbetalingen af den skattefri 
godtgørelse opfylder lovens krav, og i bekræf- 
tende fald, hvad vil ministeren gøre ved det, og i 
benægtende fald, vil ministeren da give sin be- 
grundelse?« 

Begrundelse 

Vestre Landsret har i en nylig kendelse (AMU, 
alm.del bilag 419) stadfæstet, at det er i orden, at 
skattemyndighederne fratager en skatteyder ret- 
ten til skattefri befordringsgodtgørelse, alene 
fordi arbejdsgiveren ikke har ført grundig nok 
kontrol. 

Det forekommer ikke rimeligt, at det er løn- 
modtageren -  og ikke virksomheden -  der straf- 
fes, når skatteyderen kan dokumentere eller 
sandsynliggøre, at udbetalingen af den skattefri 
godtgørelse opfylder lovens krav, dvs. at der er 
tale om erhvervsmæssig befordring, og at godt- 
gørelsen ikke overstiger Ligningsrådets satser. 

Svar (10/6 03) 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Det fremgår af begrundelsen for spørgsmålet, at 
Vestre Landsret i dom af 7. oktober 2002 fastslog, 
at en udbetalt befordringsgodtgørelse ikke kun- 
ne anses som skattefri, da arbejdsgiveren ikke 
havde foretaget den fornødne kontrol. 

Spørgsmålet i sagen var, om Ligningsrådet, 
der fastsætter satser for godtgørelsens størrelse, 
efter de dagældende regler også var berettiget til 
at fastsætte vilkår for, hvornår udbetaling af 
skattefri godtgørelse kunne ske. Vestre Landsret 
fastslog, at Ligningsrådet havde haft den for- 
nødne hjemmel til at fastsætte sådanne vilkår. 

Systemet med udbetaling af skattefri godtgø- 
relse er efter min opfattelse meget værdifuldt. 
Arbejdstageren kan herved få dækning for sine 
erhvervsmæssige befordringsudgifter. Samtidig 
undgår arbejdstageren, at skulle strides med lig- 
ningsmyndighederne om berettigelsen af et 

eventuelt fradrag. Kravet er blot, at den ansatte 
og arbejdsgiveren i forbindelse med udbetalin- 
gen sikrer sig, at betingelserne for skattefrihe- 
den er til stede herunder, at de opstillede doku- 
mentationskrav er opfyldt. 

Befordringsreglerne gav således tidligere an- 
ledning til mange konflikter mellem den enkelte 
skatteborger og ligningsmyndighederne. Der er 
nu langt færre sager om befordringsfradrag end 
tidligere. 

Jeg er enig med forespørgeren i, at det er pro- 
blematisk, at det er den ansatte, der bærer den 
økonomiske risiko for, at betingelserne for udbe- 
taling af en skattefri befordringsgodtgørelse er 
opfyldt, herunder for at arbejdsgiveren fører 
den fornødne kontrol. Jeg er dog betænkelig ved 
en løsning, der omfatter, at ligningsmyndighe- 
derne efterfølgende skal kunne godkende udbe- 
talinger, der er sket i strid med reglerne. En så- 
dan ændring vil kunne underminere det nuvæ- 
rende system med udbetaling af skattefri befor- 
dringsgodtgørelse, og vil samtidig lægge et 
voldsomt pres på ligningsmyndighederne. Op- 
mærksomheden henledes på, at der er et økono- 
misk incitament i at konvertere løn til skattefri 
godtgørelse for både arbejdsgiver og lønmodta- 
ger. 

Jeg skal i den forbindelse gøre opmærksom 
på, at Told- og Skattestyrelsen over for mig har 
oplyst, at arbejdsgiverkontrollen i praksis nor- 
malt kun giver et pålæg om i fremtiden at følge 
reglerne, hvis der alene er tale om mindre og 
rent formelle fejl. I den omtalte sag fra Vestre 
Landsret, er der sket udbetaling efter reglerne i 
en faglig overenskomst uden hensyn til skatte- 
reglerne, og arbejdsgiveren har derfor ikke ført 
den fornødne kontrol. 

Det er efter min opfattelse vigtigt, at arbejds- 
markedets parter er opmærksom på skattereg- 
lerne og sikrer, at disse følges, også når overens- 
komstaftaler om udbetaling af befordringsgodt- 
gørelse afviger fra, hvad der kan udbetales skat- 
tefrit. 

Spm. nr. S 3532 

Til finansministeren (4/6 03) af: 
Anders Samuelsen (RV): 
»Kan ministeren oplyse, hvordan der kan fore- 
ligge interne notater i ministeriet, der besvarer 
spørgsmål nr. S 3385 og S 3386, samtidig med at 


